
 
Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Risorse Umane 
Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 

 

 

  
  

D.R. N. 1344 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.P.R. n. 382 del 11.07.1980; 

VISTA la Legge n. 168 del 09.05.1989; 

VISTA la Legge n. 341 del 19.11.1990, in particolare l’art. 12 e s. m. i.; 

VISTI i DD.MM. n. 509 del 03.11.1999 e n. 270 del 22.10.2004; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, in particolare l’art. 3, c. 2; 

VISTA la Legge n. 230 del 04.11.2005; 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14.03.2019; 

VISTO il “Regolamento recante norme per la disciplina dello stato giuridico, diritti e doveri dei professori 

e dei ricercatori di ruolo” emanato con D.R. 254 del 26.06.2012 e successive modifiche di cui al 

D.R. n. 128 del 31.03.2014; 

VISTO il “Regolamento Didattico di Ateneo”, emanato con D.R. n. 116 del 21.03.2013 e ss. mm. ii.; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi di insegnamento”, emanato con 

D.R. n. 283 del 29.07.2014; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 02.07.2014, relativa al p. 55 “Ripartizione budget 

e costo per CFU incarichi di insegnamento”; 

VISTO il D.R. n. 1078 del 27.09.2023, con cui è stata indetta la seconda procedura selettiva volta al 

conferimento di incarichi di insegnamento presso la Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari, 

XXXIX ciclo, A.A. 2023/2024; 

VISTI gli atti del Consiglio della Scuola di Dottorato, seduta n. 10 del 22.11.2023, relativi all’affidamento 

degli insegnamenti di cui al citato Decreto Rettorale; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti formati dal Consiglio della Scuola di Dottorato e, per l’effetto, sono affidati 

al sottoelencato personale del Politecnico di Bari, docente e tecnico-amministrativo, gli incarichi di 

insegnamento riportati in tabella: 

 

DOCENTE INSEGNAMENTO S.S.D. CFU COMPENSO 

VERGURA SILVANO 
P.A. DEI 

Supervision and monitoring of 

renewable energy systems  

ING-

IND/31  

2 € 500,00 

CRISTALLO VINCENZO 
P.A. ARCOD 

Contextual Design and Heritage: 

identity and material culture of the 

territories 

 

ICAR/13  

 

2 

 

€ 500,00 

CALACE FRANCESCA  
P.A. ARCOD 

The post-growth paradigm in 

planning research 

 

ICAR/21  2 € 500,00 

Devoluzione fondi 
di ricerca 

autofinanziata 
BRUNO MARIA 

FRANCESCA  
TECNOLOGA DICATECH 

Advanced Topics in Port and 

Coastal Engineering 

 

ICAR/02  

 

2 

 

€ 500,00 

 

 

ART. 2 – Sono altresì conferiti, a personale strutturato presso altre università, gli incarichi riportati in tabella: 

 



 
Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Risorse Umane 
Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 

 

 

  
  

DOCENTE INSEGNAMENTO S.S.D. CFU COMPENSO 

RAINÒ SILVIA 
P.A. UNIBA 

Oscillations and waves  FIS/01  2 € 500,00 

 

LOPORCHIO SERENA  
RTD-A UNIBA 

High-energy particle physics 

detectors in space 
FIS/01 

2 € 500,00 

BRAMBILLA MASSIMO  
P.A. UNIBA 

Fundamentals of Lasers  ING-

IND/14  

2 € 500,00 

 

 

ART. 3 – La spesa complessiva per l’affidamento degli incarichi di cui agli articoli precedenti, comprensiva 

di ogni onere e ritenuta carico percipiente, graverà sui capitoli CA.04.43.08.01.01 “Supplenze personale 

docente” del bilancio di questo Politecnico, esercizio finanziario 2023. 

 

Bari, 1 dicembre 2023 

                   Il Rettore 

Prof. Ing. Francesco CUPERTINO 

 


		2023-12-01T09:04:16+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




